
 

                                                               ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                
 

HOTĂRÂRE 
 privind modificarea și completarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2024 – 2025  
  

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, 
înregistrat la nr. 19463 / 12.07.2024; 

- raportul de specialitate al Compartimentului legalitatea/circuitul actelor 
administrative înregistrat sub nr. 19469 /12.07.2024; 

- adresa Școlii Militare de Subofițeri de Jandarmi ”Petru Rareș” Fălticeni înregistrată 
sub nr. 18883 / 08.07.2024; 

- prevederile H.C.L. nr. 101/28.06.2024 privind aprobarea desființării Grădiniței cu 
Program Normal „Lizuca” din municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, nr. 30, structură fără 
personalitate juridică arondată Grădiniței cu Program Normal „Voinicelul”, cu sediul 
pe str. Ion Dragoslav nr. 9; 

- avizul conform nr. 7114/15.07.2024 emis de Inspectoratul Școlar Județean 
Suceava; 

     -   avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei 
pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor; 

În temeiul prevederilor art. 19, alin. 1, alin. 6, lit. a din Legea nr. 193/2023 a 
învățământului preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare si ale Ordinului 
M.E. nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar și pentru aprobarea Calendarului 
operațiunilor de organizare a rețelei școlare pentru anul școlar 2024 – 2025; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. d şi alin. 7, lit a, art. 136, alin. 10 
și art. 139, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
           Art.1: Se aprobă modificarea și completarea reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2024 - 2025, în 
sensul includerii Școlii Militare de Subofițeri de Jandarmi ”Petru Rareș” Fălticeni și 
excluderii Școlii Postliceale F.E.G. Education  Fălticeni, str. Nicu Gane, nr. 4,  
precum și a Gradiniței cu Program Normal „Lizuca” din municipiul Fălticeni, str. 1 Mai, 
nr. 30, ca urmare a desființării acesteia.  
 Art.2:  Începând cu anul școlar 2024 – 2025, Grădinița cu Program Normal 
„Voinicelul” Fălticeni, unitate de învățământ cu personalitate juridică, cu structurile G.P.N. 
”Scufița Roșie” și G.P.N. ”Alice” , va avea sediul  pe str. Ion Dragoslav nr. 9, aceasta 
preluând și grupele fostei Gradinițe ”Lizuca”. 

 Art.3:  (1) Rețeaua școlară actualizată a unităţilor de învăţământ preuniversitar din 
municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2024 – 2025 este prevăzută în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Orice alte prevederi contrare se abrogă. 



 
 
 Art.4:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, și unităţile de 

învăţământ preuniversitar din municipiul Fălticeni  vor asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.                                 
                 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Sandu Ioan - Sergiu 
                                                                                             
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                            jr. Mihaela Busuioc  
  
 
 
Fălticeni: 29.07.2024 
Nr. 117 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


